
 

  

        РЕСПУБЛИКА  ТЫВА                                 ТЫВА  РЕСПУБЛИКА 

  ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                       ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН 

ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                 ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 
 

РЕШЕНИЕ 

  28 марта 2023 года                                                                   № 187 

 

с. Чаа-Холь 

О внесении изменений в Устав муниципального района  

«Чаа-Хольский кожуун Республики Тыва» 
 

В целях приведения Устава муниципального района «Чаа-Хольский 

кожуун Республики Тыва» в соответствие Федеральному закону от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Хурал представителей Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ: 

 

Статья 1. Внести в Устав муниципального района «Чаа-Хольский 

кожуун Республики Тыва» следующие изменения:  

 

1. Абзац второй части 6 статьи 9 признать утратившим силу; 

 

2. В части 5 статьи 9 слова «избирательной комиссией кожууна» 

заменить словами «комиссией местного референдума»; 

 

3. В части 7 статьи 10 слова «Территориальная избирательная 

комиссия» заменить словами «Соответствующая избирательная комиссия»; 

 

4. В абзаце первом части 4 статьи 20 слова «избирательной комиссии 

муниципального района» заменить словами «соответствующей 

избирательной комиссии»; 

 

5. Пункт 6 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 



муниципального района, осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»; 

 

6. Статью 29 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных 

пунктов;»; 

 

7. Статью 29 дополнить пунктом 17.1 следующего содержания: 

«17.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, 

выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»; 

 

8. Пункт 27 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

муниципального района, а также осуществление муниципального контроля в 

области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения;»; 

 

9. Пункт 39 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»; 

 

10. Статью 32 признать утратившей силу; 

 

11. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 9 статьи 33 слова 

«избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами 

«соответствующей избирательной комиссии»; 

 

12. Часть 15 статьи 33 признать утратившей силу; 

 

13. Статью 33 дополнить частью 19.1 следующего содержания: 

«19.1. Полномочия депутата Хурала представителей прекращаются 

досрочно решением Хурала представителей в случае отсутствия депутата без 

http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/multilink/186367/paragraph/41931662/number/0
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/12145525/entry/0


уважительных причин на всех заседаниях Хурала представителей в течение 

шести месяцев подряд.»; 

 

14. В статье 46 слова «конституции (устава)» заменить словами 

«Конституции Республики Тыва»; 

 

15. В части 1 статьи 47 и пункт 1 части 1 статьи 48 слова «конституции 

(уставу)» заменить словами «Конституции Республики Тыва»; 

 

16. В абзаце седьмом части 1 статьи 52 слова «конституции (устава)» 

заменить словами «Конституции Республики Тыва»; 

 

17. Дополнить статьей 33.1 следующего содержания: 

 

18. Часть 1 статьи 36 дополнить словами «, прокурором кожууна.»; 

 

19. Дополнить статьей 36.1 следующего содержания: 

 

Статья 36.1. Правотворческая инициатива прокуратуры района 

 

1. Прокурор района обладает правом правотворческой инициативы. 

2. В целях реализации правотворческой инициативы прокурор района 

вносит в Хурал представителей и органы, обладающие правом 

правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых актов, 

предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии 

муниципальных правовых актов, готовит заключения на муниципальные 

правовые акты и их проекты, а также участвует в обсуждении проектов 

муниципальных правовых актов на заседаниях Хурала представителей. 

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об 

изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 

актов, замечании, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных 

правовых актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов 

прокурора района рассматриваются Хуралом представителей на ближайшем 

к моменту их внесения заседании. 

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об 

изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 

актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов 

рассматриваются иными органами и должностными лицами местного 

самоуправления в 10-дневный срок с момента их внесения. 

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

проектов муниципальных правовых актов, предложений об изменении, 

дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 

внесенных прокурором района в порядке реализации права правотворческой 

инициативы, официально в письменной форме доводится до его сведения. 

 



 


